
VŠEoBEcNE zÁVÄzNÉ NARIADENIE oBcE LIETAVA ě,.6t2o2g
O MIESTNYCH DANIACH

Návrh tohto VZN:

o bol vyvesený(publikovaný) na pripomienkovanie na úradnej tabuli dňa:25'10.2023

. bolzvesený ziradnej tabule obce dňa: 15.|1.2023

VZN bolo po jeho schválení obecným zastupiteľstvom:

. Vyvesené (publikované) na úľadnej tabuli dňa: 15.II.2023

o zvesené zűradnej tabule obce dňa:

o VZN nadobudlo účinnosť dňa: 01 '0I.2024

obecné zastupiteľstvo obce Lietava vo veciach územnej samosprávy v zmysle ustanovenia $ 4
ods. 3 písm. c), $ó odst. 1 zttkona SNR č. 36911990 Zb. o obecnom zriadeni v znení neskorších
predpisov a v zmysle ustanovení $2 odst. l a 2, $8 odst. 2, $12 odst. 2, a3, $ 16 odst. 2, 5 17
odst.2,3 a4, $ 29, $ 36, $ 43, $ 51, $ 59, $ 83 zźtkonač,.58212004Z.z. omiestnychdaniach
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné ođpady v zneni neskorších
predpisov ( ďalej len zákon o miestnych daniach a poplatku ) sa uznieslo na tomto:

Všeobecne záv äznom naľiadení

CAST I.

$1
Pľedmet úpľavy

1. T;ýmto všeobecne záväzným nariadením ( ďalej len,,nariadenie" ) obec Lietava (ďalej
len ,,správca dane")

Ustanovuje tieto miestne dane:

a) DaŤznehnuteľností
b) Daň za psa
c) D ařl za ubýovanie daí za uživ anie verejného priestľanstva



2' Toto nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania dane z nehnuteľností na
uzemi obce v zmysle príslušných ustanovení zákonač,.58212004 Z.Z.

CAST II.
DAŇ Z NEHNUTEĽNoSTÍ

Základné ustanovenia ozdaňovani pozemkov, stavieb , bytovl) anebýových pľiestorov
v býovom dome ustanovuje osobitný predpis2), ktorý upravuje daňovníka dane, predmet dane,
základné ľočné sadzby dane, ktoré môŽe obec znižiť, alebo zvýšiť, oslobodit'od platenia dane,
vznik a zánik daňovej povinnosti, povinnosť pľedkladania daňového pnznania' vyrubenie dane
a platenie dane.

1) $2 ztlkona NR SR č,. l82/l993 Z. z. o vlastníctve býov a nebýoých priestorov v zĺęníneskorších
predpisov.

2) Zákoĺč,.58212004 Z. z. o mięstĺych daniach a mięstnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady v zĺęní nęskorších predpisov

Dařl z pozemkov
$2

Zźlklad dane

1. Ztlk|adom danę z pozemkov pre pozemky druh omá pôda' chmeľnice, vinice, ovocné
sady a trvalé trávne poľasty je hodnota pozemkov bez porastov určená vynásobením
výmery pozemkov v m2 uvedenej v osobitnom predpise.3)

2. Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu záIvady, zastavané plochy a nádvoria,
ostatné plochyĐ a stavebné pozemky je hodnota pozemku určęná vyńásobením vyrnery
pozemkov v m2 ahodnoty pozemkov za 7m2 uvedenej v osobitnom predpises)

3. Zák|adom ďane zpozemkov pre lesné pozemky' na ktorých sú hospodárske lesy,
rybníky s chovom rýb aostatné hospodáľsky využivaĺé vodné plochy je hodnota
pozemku určená vynásobením qfłnery pozemkov v m2 ahodnoty pozemku vo výške
0l7e za Imz .

4. Hodnota pozemku uľčená t1imto všeobecne záväzným nariadením pľe lesné pozemky'
na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky vyuŽívané
vodné plochy sa pouŽije iba vtedy, ak daňovník hodnotu pozemku nepreukáŽe
znaleckým posudkom podľa zákona č,. 38212004 Z. Z. o znalcoch, tlmočníkoch
a prekladateľoch a o zmene a doplnení niektoľých ztkonov a vyhlášky č. 492l2OO4 Z.z.
o stanovení všeobecnej hodnoty majetku.

$3
Sadzba dane

1. Správca dane určuje pre dané druhy pozemkov na uzemi obce ročnri sadzbu dane
zpozemkov a to nasledovne.

Druh pozemku Ročná sadzba

%

orná pôda L,I5%

TTP I,L5%



Záhrady L,OO%

Zastavaná plocha L,OO%

ostatné plochy LOO%

Lesný pozemok L,OO%

ostatné plochy L,OO%

Stavebné pozemky 0,55%

2. Daňz pozemkov sa vypočíta ako súčin základudane podľa $ 2 a ročnej sadzby dane
z pozemkov.

Daň zo stavieb
s4

Sadzba dane

1. Správca dane určuje ľočnú sadzbu dane zo stavieb zakaždý aj zač:atý m2 zastavanej
plochy nasledovnę:

Druh stavby Ročná sadzba

€lm'

stavby na bývanie7) a drobné stavbya), ktoré majú doplnkovú
funkciu pre hlavnú stavbu

0,20

stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre

vodné hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie
vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na

vlastnú ad ministratívu

L,20

chaty a stavby na individuálnu rekreáciu L,00

samostatne stojace garáže, hromadné garáže 0,25

priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby

slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie
vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu

1,,20

stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnost',

skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným
podnikaním a zárobkovou činnosťou

L,20

ostatné stavby 0,35



3) Pľíloha č' l k zákonu č'. 58212004 Z. z. v zneni neskorších predpisov
4) Pľíloha č. 1 vyhlášky Úradu geodé zie, kartograťĺe a katastra SR č. 461120 09 Z. z. , ktorou sa vykonáva

zákon NR SR č. 16211995 Z. z. okatastri nęhnutęľností aozápise vlastníckych ainých práv
k nehnutel'nostiam ( katastľálny zákon ) v znení neskoľšĺch predpisov.

5) Príloha č. 2 k zákonu č' 58212004 Z. z. v znení nęskoľších predpisov
6) $8a) zákona č,' 58212004 Z. z. v znęní nęskorších predpisov
7) $43b) odst. 1 písm' a) ab) zákona č,. 50ll976 Zb. o űzęmnom plánovaní a stavebnom poriadku ( stavebný

zźkon) v znęni nęskorších pľedpisov
8) $ 1 39b) zákona č. 50l I97 6 Zb. v znęní nęskoľších predpisov

2' Správca dane určuje pri viacpod|ažných stavbách pre všetky druhy stavieb prip|atok za
podlaŽie 0'10 € zakaždé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia.

Daň z bytov
ss

Sadzba dane

Správca dane určuje ročnú sadzbu dane zbytov anebytových priestoroy Zakažďý aj
zač,atý m2 podlahovej plochy nasledovnę:

0,40 € - zakaždý aj zač,atý m2podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru

$6
oslobodenie od dane azniženie ďane z nehnuteľností

1. Správca dane ustanovuje, že od dane zpozemkov oslobodzuje

a) pozemky, na ktorých sú cintoríny, kolumbáriá, urnové háje a ľozptylové lúky'
b) pozemky veľejne prístupných parkovtpriestoľov a špoľtovísk
c) pozemky uživané školami a školskýmizaiadeniami,
d) v zmysle $ 17 ods' 2 písm' a) pozemky vo vlastníctve právnických osôb, ktoré
nie sú založęné alebo zľiadené na podnikanie, na základe uplatnenej Žiadosti
právnickej osoby.

2' Správca dane od dane zo stavieb oslobodzuje:

a) stavby alebo býy slúžiace školám, školským zanaďeniam, zďravotníckym
zanadeniam. stavby uživané na účely sociálnej pomoci' kniŽnice a výstavné siene,
b) v zmysle $ 17 ods. 3 písm. a) stavby alebo býy vo vlastníctve právnických osôb,
ktoré nie sű založené lebo zriadené na podnikanie, na záklađe uplatnenej žiadosti
pľávnickej osoby,
c) stavby alebo býy, ktoľých využitie je obmedzené z dôvodu rozsiahlej
rekonštrukcie.



čłsŤ ul.
ułŇ ZA PsA

Zźklađné ustanovenia o zdaňovaní psov súuvedené v tretej časti zákonač,.582l2OO4 Z. z.,ktoré
upľavujú pľedmet dane, daňovníka, ztklad dane, vznik azźnik daňovej povinnosti, povinnosť
predkladaníapnznania k dani zapsa, čiastkové, dodatočné a opravné priznanie k dani zapsa,
vyrrrbenie dane, platenie danę a vľátenie pomernej časti dane a splnomocňovacie ustanovenia
pre obec.

$7
Sadzba dane

Správca dane určuje sadzbu dane za jedného psa a kalendárny rok nasledovne:

10'00 € za psa, ktorého vlastníkom, alebo drŽiteľom je fyzická osoba s trvalým pobytom
v rodinnom dome alebo vo viac býovom dome. Takto určená sadzba dane platí zakaŽdého
ďalšięho psa u toho istého daňovníka.

CAST IV.
DAŇ ZA uŽÍvłľln vEREJNnrĺo PRIESTRANSTvA

Základné ustanovenia o zdaňovaniuživania verejného pľiestranstva sú uvedené v štvľtej
časti zákona č:. 58212004 Z. z., ktoré upravujú predmet dane daňovnika, ztlklad dane, vznik
a ztnik daňovej povinnosti, oznamovaciu povinnosť, v5rnrbenie a platenie dane, správu dane
a splnomocňovacie ustanovenia pre obec.

$e
Vymedzenie miesta, ktoré sú veľejn;.ýĺni priestľanstvarĺi auľčenie osobitných spôsobov

ich užívania.

1. Verejným pľiestranstvom na účely tohto všeobęcne závázného nariadenia sú verejnosti
prístupné pozemky vo vlastníctve obce.

2. osobitným spôsobom uživania verejného priestranstva Sa rozumie ich uživanię na iné
účely, nežna ktoré sú určené alebo ich uživanie zavyhradených podmienok.

$10
Sadzba dane

Sadzba dane určenazakaždý aj zač,atý m2 osobitne uŽívaného verejného pľiestľanstva akaŽdý
aj začatý deňje :

a) 35o00 €/ deň za umiestnenie zniadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií. Lokalitu
umiestnenia uľčuje správca dane pred začatimužívaniaverejného priestľanstva



$11
Náležitosti oznamovacej povinnosti

l. Daňovník je povinný písomne oznámiť svoj zámer osobitného uživania verejného
priestľanstva správcovi dane najneskôľ v deň vzniku daňovej povinnosti. obsahom
oznámeniaje označenięuživateľaveľejného priestranstva,výmeraavymeđzenie miesta
poŽadovaného uŽívanie verejného priestranstva, đoba aúčel užívania veľejného
priestranstva.

2. Podmienkou zač,atiaužívania verejného priestranstva je povolenie, ktoré po overení si
skutočnosti, že sajedná o verejné priestranstvo vo vlastníctve obce v súlade s $9 odst.
1 tohto VZN vydá obecný úrad v Lietave na umiestnenie stavębného zaiadenia,
skládky, súvislého sttúia vozid|a, zaťradenia slúžiaceho na poskýovanie sluŽieb,
umiestnenie predajného zať.adenia cirkusu a iných atrakcií.

3. Uživateľ verejného pľiestranstva je povinný uživať verejné priestľanstvo tak, aby bolo
čo najmenej obmeđzené jeho účelové užívanie, zabránit' poškodzovaniu
a znečisťovaniu veľejného priestranstva a jeho zariadeni, zabezpećiť prístup
k inžinierskym sieťam, zabezpeěiť prístup v prípade iných prác týkajúcich Sa
rekonštrukcie, alebo úprav verejného priestranstva.. Zaistiť nerušenie nočného kl'udu,
po skončeniuživanĺauviesť verejné priestľanstvo do pôvodného stavu a uhradiť všetky
náklady vzniknuté v súvislosti s uŽívaním veľejného priestľanstva.

Oslobodenie od dane

1. od dane za uŽivanie verejného priestľanstva sú oslobodené fyzické osoby a pľávnické
osoby, ktoré užívajú verejné priestranstvo za úěelom usporiadania kultúrnej, alebo
športovej akcie na verejnom pńestranstve bez vstupného alebo akcie, ktorej v1it'ažok je
určený na charitatívne účely.

2. od dane sú oslobodené fyzické a právnické osoby, ktoré uživajú veľejné priestranstvo
na ambulantný predaj a za umiestnenie zariadęnia cirkusu' lunaparku a iných atrakcií
v prípade, ak je obec Lietava usporiadateľom príležitostných trhov' špoľtových
a kultúrnych akcií.

CAST V.
DAŇ Z^UBYToVANIE

Základné ustanovenia o zdaňovaní ubýovania sú uvedené v piatej časti zákonač.58212004
Z. z.,ktoré upravujú predmet dane, daňovníka, ztů<lad dane, vyberanie dane' správu dane
a splnomocňovacie ustanovenia pre obec.

$13
Sadzba dane

Sadzba dane v zaiadenije 0'80 € na osobu a prenocovanie

$14
oznamovacia povinnost', vyberania a platenie dane, spôsob vedenia preukäzanej evidencie

1. Platitel'om dane je prevádzkovatęľ zanadenia, ktoý odplatné pľechodné ubýovania
poskytuje.



2. Platiteľ dane je povinný oznttmiť správcovi dane zač,atie alebo ukončenie poskýovania
odplatného prechodného ubytovania do 30 dní odo dňazač,atia ( ukončenia ) prevádzky
ubýovacieho zariadęnja' oznámenie musí obsahovať pľesné označenie
pľevádzkovateľa, adresa prevádzky ubytovacieho zaiadenia' dátum zaěatia, alebo
ukončenia prevádzky ubýovacieho zanadenia a kapacitu ubýovacieho zariadenia.

3' Platiteľ dane je povinný vięst'knihu ubýovaných vpísomnej, alebo velektľonickej
forme, ktorá obsahuje meno, priezvisko, adresu, dátum naľodenia, dátum príchodu
aodchodu ubytovaného apočet prenocovaní. Ak sa na daňovníka nevzťahuje
oslobodenie podľa tohto VZN, je platiteľ dane povinný daňovníkovi vystaviť
potvľdenie o zaplateni dane, na ktorom bude uvedená sadzba ďane za prenocovanie,
počet prenocovaní, výška zap|atenej dane, údaje platiteľa dane a podpis pnjimateľa za
platiteľa. Tieto údaje je platiteľ povinný zaevidovať v knihe ubýovaných v deň
ubyovania a v deň odchodu.

4. Platiteľ dane je povinný odviesť daň na účet obce Lietava IBAN
SKl656000000003167053001 s uvedením VS _ IČo platiteľa dane, KS - 0558 alebo
ju zaplatĺť v hotovosti do poklađne obecného úradu v Lietave.

čłsŤ vl.
$21

Spoločné ustanovenie

1. Spľávca dane vynrbuje daň každý ľok podľa stavu k 1. januáru príslušného
zdaňovacięho obdobia na celé zdaňovacie obdobie ľozhodnutím

2' V konaní vo veciach đane sa postupuje podľa osobitných pľedpisov (56312009)
3. Správca dane upúšt'a od vyrubovania dane do výšky 5,00 EUR.

ČłsŤ vu.
Zľušovaci e a záverečné ustanovenia

1. Týmto všeobecne ztxäzným nariadením sa zrušuje VZN č. 312016 o miestnych daniach
2. obecné zastupiteľstvo v Lietave sa uznieslo na vydaní tohto VZN obce č. 612023

o miestnych daniach nazasadnutí dňa 13.ll.2023 uznesením č:is|o 6512023.
3. Toto VZN nadobúda účinnosť I. janutĺra2024

o




